
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2024. gada 17. – 21. jūnijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Eirozonas uzņēmēju noskaņojums jūnijā pavājinājies, un PMI indekss nokritis līdz 50.8 no 52.2 punktiem maijā. 
Noskaņojuma sagurums jūnijā bija visaptverošs – vājāka pieprasījuma dinamika mazināja uzņēmēju optimismu 
pakalpojumu sektorā un pastiprināja negatīvismu ražošanas sektorā. Straujāks jauno pasūtījumu kritums 
nospieda ražošanas PMI indeksu jūnijā līdz zemākajam līmeni kopš šā gada sākuma. No pozitīvas puses, 
menedžeri jūnijā ziņoja, par mazāku spiedienu no izmaksu un cenu puses. Savukārt patērētāju noskaņojums 
eirozonā jūnijā turpināja mēreni uzlaboties. Par spīti vājam 2. ceturkšņa noslēgumam, PMI indeksi 2. ceturkšņa 
laikā kopumā turējās augstāki nekā gada pirmajos trīs mēnešos, kas liecina, ka eirozonas atkopšanās turpinājās.  

▪ Pēc negatīviem rezultātiem aprīlī ASV ražošanas un tirdzniecības sektori maijā atgriezušies pie izaugsmes. 
Mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) maija palielinājās par 0.1%, lielāko 
pozitīvo pienesumu nodrošinot tēriņiem internetā. Tikmēr izdevumi kafejnīcu apmeklējumiem šā gada pirmajos 
piecos mēnešos stagnēja pēc spēcīgiem pieaugumiem pērna gada laikā. Kaut arī tirdzniecības dati bija vājāki 
nekā gaidīts, rūpniecības sektora sniegums turpretim sagādāja pozitīvo pārsteigumu. ASV ražošanas izlaide maijā 
pieauga par 0.9% pēc nelieliem samazinājumiem iepriekšējos divos mēnešos. Gada griezumā ražošanas apjomi 
maijā palika gandrīz nemainīgi (+0.1%), kas saskan arī ar mērenu pesimismu ražotāju vidū. ASV ieguves 
rūpniecība uzrādīja 0.3% pieaugumu. ASV naftas ieguves apjomi maijā palika nemainīgi pie 13.1 milj. barelu dienā, 
tikmēr jauno urbumu skaits ASV turpināja noturīgi samazināties.   

▪ Maijā Ķīnas mazumtirdzniecības izaugsme paātrinājusies līdz 3.7% gada griezumā pēc saguruma martā un 
aprīlī. Tikmēr ražošanas sektorā rezultāti izrādījušies vājāki nekā gaidīts, un izlaides apjoms pieauga par 5.6% pēc 
6.7% kāpuma aprīlī. Eksporta izaugsme maijā turpretim paātrinājās līdz 7.6% gada griezumā, kas liecina, ka uz 
ārējo pieprasījumu orientētie sektori kopumā turpināja atbalstīt Ķīnas ekonomikas izaugsmi. Kaut arī investīciju 
samazinājums Ķīnas nekustamā īpašuma sektorā sāk pierimt (-4.7% gada griezumā maijā salīdzinājumā ar vidēji 
15-20% kritumiem iepriekš), mājokļu pirkšanas aktivitāte turpināja pazemināties un mājokļu cenas turpināja 
noturīgi iet uz leju. Darījumu apjoms mājokļu tirgū naudas izteiksmē maijā samazinājās par 26% gada griezumā. 
Sagurums turpinājās arī kreditēšanā – kopējā kredītportfeļa izaugsme vietējā valūtā maijā sabremzējās līdz 9.3%, 
kas ir vēsturiski zemākais pieauguma temps.  

 

Makro pulss Eirozonas biznesa noskaņojums jūnijā sagura 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

ASV Eirozona

Avots: Bloomberg   

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics  

Eirozonas PMI indeksi joprojām liecina par izaugsmi ASV rūpniecība maijā sagādāja pozitīvo pārsteigumu 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)
Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze (pa labi)*
Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg * uz 21/06/2024

 

-18%

-12%

-6%

0%

6%

12%

18%

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

ASV ražošanas izlaide un biznesa noskaņojums

ISM ražotāju noskaņojums (2 mēn. apsteidze, pa kreisi)

ASV apstrādes rūpniecības izlaide, % gada pārmaiņa (pa labi)

Avots: Bloomberg

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


ASV mazumtirdzniecība aug lēnāk nekā gaidīts Procentu likmju trajektorijas  

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ASV mazumtirdzniecības apgrozījums
nominālajās cenās, indekss Feb20 = 100

Pirkumi internetā
Pirkumi lielveikalos
Pandēmijas pārdošanas līderi*
Automašīnas
Kafejnīcas un restorāni

Avots: Bloomberg    
* mēbeles, elektronika, būvmateriāli, sporta preces

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 30/04/2024

FRS prognoze
ASV FRS bāzes likme
ECB depozīta likme
Euribor 3 mēn. likme
ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz 21/06/2024  

 

Ķīnas aktivitātes dati rāda jauktu ainu Ķīnas mājokļu tirgus nedienas nebeidzas  

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ķīnas aktivitātes rādītāji, % gada izmaiņa

Mazumtirdzniecība, nom. cenās

Rūpniecības izlaide, reālajās cenās

Ķīnas kopējais PMI indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg,  mazumtirdzniecībai dati par janvāri un februāri kopā  

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Aktivitāte Ķīnas mājokļu tirgū, % gada pārmaiņa

Mājokļu pārdošanas darījumu vērtība

Pārdoto mājokļu dzīvojama platība

Avots: Bloomberg
 

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

janv-22 maijs-22 sept-22 janv-23 maijs-23 sept-23 janv-24 maijs-24

2024. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus

Avots: Bloomberg Consensus

 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

janv-22 maijs-22 sept-22 janv-23 maijs-23 sept-23 janv-24 maijs-24

IKP 2024. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  21.06.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


